
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告 书

YS-2022-01-002

项目名称：年产 80万平方铝单板项目（一期）

建设单位：山东蒂航建材有限公司

山东绿和环保咨询有限公司

2022年 3 月



报告编制单位：山东绿和环保咨询有限公司

报告编写人：

报告审核人：

检测单位：山东聊和环保科技有限公司

技术负责人：高伟

质量负责人：张磊

授权签字人：张磊

建设单位： （盖章）好编制单位： （盖章）

电话： 电话：13012781877

传真： 传真：

邮编： 邮编：252000



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书
[...]
有毒物质等，产生二次污染。

除天然气外，其余危险化学品均采用桶装，不同性质的物料分别储存，所用电器为

防爆型，爆炸事故发生概率较低。

本项目在生产过程中有涉及大量的气态及固态物料，项目可能发生的突发性污染事

故主要有火灾、爆炸事故消防水排放，地下水被破坏等事故。事故发生后，污染物可能



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

20

通过下渗、地表径流、地下径流污染周围水环境。为防止此环节发生风险事故时对周围

环境及受纳水体产生影响，其环境风险设立三级应急防控体系，即：一级防控措施：将

污染物控制在生产车间装置区；二级防控将污染物控制在排水系统事故缓冲池；三级防

控将污染物控制在厂区内，确保生产非正常状态下不发生污染事件。具体设计要求如下。

（1）一级防控措施

利用厂区的排水渠作为一级防控措施，主要防控初期雨水、消防污水及污水泄漏。

（2）二级防控措施

厂区的废水暂存池作为二级防控措施，用于事故情况下储存污水。

（3）三级防控措施

在雨水排口增加切换阀门和引入事故池的管线作为三级防控措施，防控溢流至雨水

系统的污水进入外环境。

针对厂区污水及雨水总排口设置切断措施，防止事故情况下物料经雨水及污水管线

进入地表水水体。

4.2.2突发性环境事件应急预案检查

山东蒂航建材有限公司为确保生产稳定运行、防止安全生产事故、环境污染事故发

生，采取相应的防止火灾、爆炸、泄漏发生和控制污染事故扩大的安全措施以及环境风

险防范措施，同时针对识别出的环境风险因素，需做好突发环境事件应急预案防护工作。

4.3 环保设施投资

该项目一期总投资 8000 万元，其中环保投资共 285万元，占总投资的 3.56%，项

目投资情况见表 4-2。

表 4-2 工程主要环保投资表

序号 项目内容 环保设施内容 投资（万元）

1 废水处理设施

雨污分流管网 3

污水处理站 50

导排系统 3

2 废气处理

布袋除尘器 2台 10

大旋风粉末回收系统 1套 8

酸雾吸收塔 2

水帘过滤+喷雾洗涤装置+漆雾分离器+除湿装置+干式过滤 25

低氮燃烧器 5



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

21

2套低氮燃烧器+吸附-脱附装置+催化燃烧装置 150

3 固废处理 固废暂存场地及存放设施、危险废物暂存 7

4 噪声 设备减震、消声、隔声措施等 10

5 其他

防渗地坪、地沟 10

厂区绿化 2

合 计 285

一期项目总投资 8000

环保投资占总投资的比例（%） 3.56%



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

22

五、环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批意见

5.1环评主要结论

5.1.1 项目概况

山东蒂航建材有限公司成立于 2018年 7月，法人代表为张允锋；注册地址为山东

省聊城市东阿县大桥镇张山村村委会北 260米路东，主要经营范围为：铝塑板、铝单板、

铝镁锰板、铝条板、铝制保温板、集成吊顶加工及销售。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）。项目占地面积为 21238.59平方米，租赁车间、办公

室总建筑面积 18272平方米，购置数控剪切机、数控转塔冲床等设施设备共计 48台（套），

项目建成后，预计年生产 80万平方米铝单板。

5.1.2 产业政策及规划符合性

按照《产业结构调整指导目录（2019年本）》之规定，本项目不属于鼓励类，也不

属于限制类和淘汰类项目，因此本项目属于允许类项目。本项目已于东阿县行政审批服

务局进行备案，备案编号为：2018-371524-50-03-042232。本项目生产过程中未使用国

家明令禁止的淘汰类和限制类的设备及工艺，符合国家产业政策。

项目厂址位于山东省聊城市东阿县大桥镇张山村村委会北 260米路东，根据山东省

人民政府关于东阿县土地管理局征用土地并向山东省东阿县建筑陶瓷厂出让土地使用

权的批复可知，项目用地为建设用地。

根据东阿县自然资源和规划局出具的证明，项目拟用地符合《东阿县土地利用总体

规划（2006-2020年）》；根据东阿县大桥镇总体规划，项目位于大桥镇工业聚集区内，

符合大桥镇城镇总体规划，本项目厂区选址符合相关规划。

5.1.3 环境质量现状

5.1.3.1 环境空气质量

根据收集的东阿县例行监测数据，当地二氧化硫年平均浓度及 24小时平均第 98百

分位数均达标；二氧化氮年平均浓度及 24 小时平均浓度第 98百分位数达标；PM2.5年

均浓度及 24小时平均浓度第 95百分位数均超标，超标倍数分别为 0.40、0.35；PM10年

均浓度及 24小时平均浓度第 95百分位数超标，超标倍数分别为 0.31、0.01；一氧化碳

24小时平均浓度第 95 百分位数达标；O3日最大 8小时平均值第 90百分位数超标，超

标倍数为 0.32倍。项目所在区域为不达标区。项目所在地区为不达标区域，东阿县环境

空气质量改善行动正在实施过程中。

根据监测结果，各监测点二甲苯、VOCs、硫酸雾检测结果能够满足《环境影响评



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

23

价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中附录 D要求，氟化物满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）附录 A中表 A.1标准。

5.1.3.2地表水环境质量

根据 2020年 1月-2020年 12月聊城市地表水水质监测数据月报中赵牛河赵牛桥断

面（位于本项目西北方约 13.1km）的例行监测数据，赵牛河赵牛桥断面高锰酸盐指数、

COD、BOD、氨氮、总氮、总磷均出现超标，不能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV 类标准要求，其余监测因子均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV类标准要求。赵牛河超标主要与赵牛河作为当地主要纳污河流之

一，受到沿岸生产企业、生活污水汇入影响。目前，赵牛河正在实施湿地净化工程，确

保湿地出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准要求。

5.1.3.3 地下水环境质量

根据监测结果：各监测点中除北关村和南侯村总硬度超标外，其他各项监测指标均

能满足《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中Ⅲ类标准的要求，总硬度超标可能与当

地地质条件有关。

5.1.3.5 声环境质量

根据监测结果，噪声环境现状监测期间，项目厂界及周围敏感点噪声满足《声环境

质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准。

5.1.4 污染因素及治理措施、达标情况

5.1.4.1 大气污染防治措施

1、排气筒P1

本项目焊接工序和打磨固定焊接工位，并配备软帘，由集气罩收集后通过管道输送

至脉冲式布袋除尘器处理，处理后经过18m高排气筒P1排放。排气筒P1排放的有组织粉

尘满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表2“一般控制区”标准

要求（颗粒物：20mg/m3）以及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二

级标准（3.5kg/h）。

2、排气筒P2

1）酸雾

铝单板前处理工序中脱脂和钝化时均产生酸雾。脱脂槽、钝化槽两侧安装侧吸抽风

装置（收集效率 90%），酸雾收集后经 1套酸雾吸收塔（处理效率 90%）处理后由 1根

18m高排气筒 P2排放，外排废气中硫酸雾和氟化物排放浓度和排放速率均能够满足《大



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

24

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求（硫酸雾：45mg/m3、1.5kg/h，

氟化物：9mg/m3、0.1kg/h）。

2）钝化工序产生的VOCs废气

钝化工序钝化槽两侧安装侧吸抽风装置（收集效率90%），收集后经1套酸雾吸收

塔（忽略液体对VOCs吸收，处理效率0%）处理后由1根18m高排气筒P2排放，外排废气

中VOCs排放量、排放速率、排放浓度满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂

装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中“金属制品业（C33）”标准要求（VOCs：50mg/m3）。

3、排气筒P3

干燥废气收集后经 1根 18m高排气筒 P3排放，废气中烟尘、SO2和 NOX的排放浓

度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 2“一般控制区”标准

要求（颗粒物：20mg/m3、SO2：100mg/m3、NO2：200mg/m3）。

4、排气筒P4

通过排气筒P4排放的烟尘、SO2、NOx满足《区域性大气污染物综合排放标准》(DB

37/2376-2019)“一般控制区”要求（烟尘：20mg/m3、SO2：100mg/m3、NOx：200mg/m3）；

VOCs、二甲苯的排放速率及排放浓度均符合《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面

涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中“金属制品业（C33）”标准要求（VOCs 排放

速率≦2.0kg/h，排放浓度≦50mg/m3；二甲苯排放速率≦0.8kg/h，排放浓度≦15mg/m3）。

5、排气筒P5

本项目排气筒P5外排废气中粉尘排放量、排放速率、排放浓度满足《区域性大气污

染物综合排放标准》(DB 37/2376-2019)“一般控制区”要求（20mg/m3）以及《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准（3.5kg/h）。

5.1.4.2 废水污染防治措施

1、生产废水

本项生产废水主要为水洗废水、漆雾净化废水、纯水制备废水以及酸雾净化废水，

总产生量为3984.74m3/a，经厂区喷涂车间内北侧的污水处理站处理后回用于生产。（处

理工艺：格栅→调节池→中和池→初沉池→絮凝气浮→二沉池→砂滤→碳滤→膜过滤装

置（含反渗透））处理，处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）表1中洗涤用水标准后回用于生产。

2、生活污水

本项目生活废水产生量为720m3/a，生活污水排入化粪池，定期清运不外排。



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

25

5.1.4.3 固废污染防治措施

本项目生产过程中产生的固体废物包括开卷、下料、冲剪等过程中产生下脚料，打

磨产生的铝末，原辅材料废包装，废反渗透膜，废槽渣，钝化废槽液，脱脂废水，漆渣，

废有机溶剂，喷粉除尘器收集的粉尘，废脱脂剂桶、废钝化剂桶，废油桶、废油漆桶、

废机油，废润滑油，废液压油，生产废水处理站污泥（含蒸发残渣或残液），废活性炭、

废催化剂、废过滤棉以及生活垃圾。

本项目固体废物中开卷、下料、冲剪等过程中产生下脚料，打磨产生的铝末，原辅

材料废包装，废反渗透膜以及生活垃圾属于一般固废，下脚料、铝末外售资源回收单位；

废包装外售废品回收单位；废反渗透膜由反渗透设备厂家进行替换回收；生活垃圾委托

环卫部门处理。

废槽渣，钝化废槽液，脱脂废水，漆渣，废有机溶剂，废脱脂剂桶、废钝化剂桶，

废机油，废润滑油，废液压油，废油桶，废油漆桶，生产废水处理站污泥（含蒸发残渣

或残液），废活性炭、废催化剂、废过滤棉均属于危险废物，委托危险废物处理公司妥

善处理。

项目须按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）要

求建设固废暂存间，并做好其硬化防渗工作；危险废物贮存、处置应严格按照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的要求进行，并委托具有危险废物处

置资质的单位处理。在严格落实各类固体废物临时贮存场所的污染控制措施、及时清运、

严格落实危险废物有关规定的前提下，项目产生的固体废物可全部妥善处置，对周围环

境影响较小。

采取环保措施后，本项目产生的各类固废均得到妥善处置。

5.1.4.4 噪声污染防治措施

本项目采取基础减振及厂房隔音等降噪措施，生产噪声经隔音降噪以及距离衰减后

对周围环境影响较小。落实环保措施后，正常运转情况下，本项目噪声贡献值在厂界处

能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

5.1.5 环境影响情况

5.1.5.1 环境空气

落实环保措施后，本项目有组织颗粒物、SO2、NOx排放满足《区域性大气污染物

综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1中“一般控制区”标准；硫酸雾、氟化物满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求；VOCs、二甲苯排放满



山东蒂航建材有限公司年产 80万平方铝单板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告书

26

足《挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 2

中“金属制品业（C33）”标准要求。

无组织硫酸雾、氟化物、颗粒物、SO2、NOx厂界浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2标准要求；VOCs、二甲苯厂界浓度满足《挥发性有机物

排放标准 第 5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 3中限值要求。

5.1.5.2 地表水

本项目废水不外排外环境，建设单位做好防渗措后，本项目对厂区周围地下水环境

的影响较小。

5.1.5.3 地下水

本项目废水不外排外环境，建设单位做好防渗措后，本项目对厂区周围地下水环境

的影响较小。

5.1.5.4 声环境

落实环保措施后，本项目对各厂界的噪声贡献值较小，对厂界贡献值满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

5.1.5.5 环境风险

本项目在完善风险防护措施及应急预案，并严格执行国家的有关安全法律、法规，

严格操作和管理的前提下，项目在运营过程中可尽可能减少危险事故的发生，做到安全

生产。本项目投产后环境风险可接受。